_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1488.10.2022

Santo André, 18 de outubro de 2022.

Indicações do Vereador Marcio Colombo

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1088/2022-G.P. – Proc. 716/2022, protocolado sob o nº 4427/2022, onde solicita serviço de
capinação e limpeza na calçada localizada em toda extensão da Rua Andaraí – Vila Floresta;

Ofício nº 1325/2022-G.P. – Proc. 2331/2022, protocolado sob o nº 9486/2022, onde solicita operação
tapa buraco na Rua Aimberê, altura do n° 34 – Vila Curuçá;

Ofício nº 1525/2022-G.P. – Proc. 3963/2022, protocolado sob o nº 13764/2022, onde solicita serviço
de capinação e limpeza na Rua Guaporé, altura do n° 273 – Vila Gilda;

Ofício nº 1559/2022-G.P. – Proc. 4170/2022, protocolado sob o nº 14278/2022, onde solicita operação
tapa buraco na Rua Caiubi, altura do n° 276 – Jardim Stella;

Ofício nº 1573/2022-G.P. – Proc. 4231/2022, protocolado sob o nº 14591/2022, onde solicita operação
tapa buraco no cruzamento das Ruas Carinas com Acarapé – Jardim Stella;

Ofício nº 1573/2022-G.P. – Proc. 4230/2022, protocolado sob o nº 14592/2022, onde solicita operação
tapa buraco no cruzamento das Ruas Carneiro de Campos com Evaristo de Morais – Jardim Stella;

Ofício nº 1622/2022-G.P. – Proc. 4608/2022, protocolado sob o nº 15658/2022, onde solicita serviço
de capinação na Avenida Atlântica, altura do n° 180 – Vila Val Paraíso, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1735/2022-G.P. – Proc. 5455/2022, protocolado sob o nº 19684/2022, onde solicita remoção
de árvore, bem como plantio de outra de menor porte, na Rua Manicoré, em frente ao n° 660 – Vila
Floresta, informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie “Hovenia Dulcis – Uva Japonesa”, com D.A.P. de 0,35m e altura estimada
de 9,00m.

PCLEG nº 1488.10.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Informa que a árvore poderá ser substituída por espécie adequada, devendo o próprio
munícipe abrir Processo Administrativo na Praça de Atendimento, com recolhimento das taxas
devidas e substituição do espécime, de acordo com a Lei Municipal nº 8.628/2004.

Ofício nº 1795/2022-G.P. – Proc. 5857/2022, protocolado sob o nº 20696/2022, onde solicita
policiamento urgente bem como políticas públicas a fim de resolver o problema existente na Praça
Monte Cristo – Vila Príncipe de Gales, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, o Bairro Príncipe de Gales já consta na
grade de Rondas Ostensivas. Contudo, o inspetor chefe responsável e as equipes
especializadas serão orientados para um maior cuidado nesta região, principalmente nos
pontos mais vulneráveis.

Esclarece ainda que no local existe a necessidade de operações conjuntas, tendo em vista não
se tratar apenas de um problema de segurança, entretanto, estão sendo planejadas operações
em conjunto com a Secretaria de Cidadania e Assistência Social e o Semasa.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFBPCL/MP

		2022-10-18T17:11:15-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881